
Parlamentul
Republicii Moldova

Deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova

Biroului permanent 
al Parlamentului Republicii Moldova

în conformitate cu prevederile art. 73 din Constituția Republicii Moldova și art.

47 din Regulamentul Parlamentului adoptat prin Legea nr. 797/1996, se înaintează cu 

titlu de inițiativă legislativă, proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative.

Anexă: Proiectul de lege
Nota informativă

Deputat în Parlamentul Republicii Moldova

SECRETARIATUL PARLAMENTULUI 
REPUBLICI! MOLDOVA
D.P. Nr.

Republica Moldova, MD-2004, Chișinău
Bd. Ștefan cel Mare și Sfanț 105

info@parlament.md 
www.parlament.md



Proiect
PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE
cu privire la modificarea unor acte normative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I - Legea nr. 100/2001 privind actele de stare civilă (Publicat în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 97-99/765, din 17.08.2001), se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 9 textul „Legea taxei de stat nr,1216-XII din 3 decembrie 
1992.” se înlocuiește cu textul „Legea taxei de stat nr.213/2023.”

Art. II. - Legea nr. 1107/2002 Codul civil (Republicat în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, nr. 66-75/132, din 01.03.2019), se modifică după cum 
urmează:

1. La articolul 715 alin.(l) textul „Legea taxei de stat nr.l216-XII din 
3 decembrie 1992.” se înlocuiește cu textul „Legea taxei de stat nr.213/2023.” în 
continuare după text.

Art. III. - Legea nr. 154/2003 Codul muncii (Publicat în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, nr. 159-162/648, din 29.07.2003), se modifică după cum 
urmează:

1. Articolul 353 se completează cu următorul text; „în acest caz 
se achitată taxa de timbru în cuantumul prevăzut de Legea taxei de stat 
nr.213/2023.”

Art. IV. - Codul de procedură civilă nr. 225/2003 (Republicat în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, nr. 285-294/436, din 03.08.2018), se modifică după 
cum urmează:

1. Articolul 82 va avea următorul cuprins:

„Articolul 82 Cheltuielile de judecată
Cheltuielile de judecată se compun din taxa de stat, taxa de timbru și din 

cheltuielile de judecare a cauzei.”

2. La articolul 83
1. La aliniatul (1) textul „reprezintă o sumă” se înlocuiește cu textul 

„este o sumă de bani”;
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2. Articolul se completează cu aliniatul 3 care va avea următorul 
cuprins:

(3) Se impune cu taxă de stat fiecare cerere de chemare în judecată, cerere 
reconvențională, cererea de intervenție principală, cererea vizând cauzele cu 
procedură specială, cererea de eliberare a ordonanței judecătorești, cererea de 
declarare a insolvabilității, cererea de eliberare a titlului executoriu privind 
executarea hotărârilor arbitrale, cererea de apel, cererea de recurs, cererea de 
eliberare a copiilor (duplicatelor) de pe actele judecătorești, precum și alte cereri 
prevăzute la pct.l din Anexa nr.l a Legii taxei de stat nr.213/2023.

3. Articolul 84 va avea următorul cuprins:

„Articolul 84 Taxa de timbru

(1) Taxa de timbru este o sumă de bani care se percepe o singură dată, 
pentru intentarea unui proces judiciar civil sau de contencios administrativ, atât în 
primă instanță, cât și în căile de atac. în temeiul legii,

(2) Taxa de timbru se achită în contul instanțelor de judecată și se 
gestionează în conformitate cu art. 43 din Legea finanțelor publice și 
responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014.

(3) Cuantumul taxei de timbru este determinat în proporție fixă conform 
Legii taxei de stat nr.213/2023.

(4) Taxa de timbru nu este susceptibilă de scutire, amânare sau eșalonare, 
cu excepțiile prevăzute de Legea taxei de stat. Suma de bani plătită ca taxă de 
timbru nu se restituie și nici nu se compensează din contul părții care a pierdut 
procesul.”

4. Articolul 85 alin.(l) va avea următorul cuprins:

1. „ Scutirile de taxă de stat și/sau de taxă de timbru sunt prevăzute în 
pct.l din Anexa nr.2 din Legea taxei de stat nr.213/2023 ”

2. Alin.(2) se abrogă.
3. Aliniatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Pentru eliberarea repetată a copiilor (duplicatelor) de pe fiecare 
document, hotărâre, încheiere, precum și a copiilor de pe alte documente din dosar, 
eliberate de instanța de judecată la solicitarea părților și a altor persoane 
participante la proces se percepe o taxă prevăzută de Legea taxei de stat nr. 
213/2023.”
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5, La articolul 89
1. La alin.(l) lit.e) textul „art.265 lit.a), b) și e), la art.374” se substituie 

cu textul „art.265 și art.374”.
2. La alin.(l) lit.f) textul „lit.a) și b)” se exclude.
3. Aliniatul (1) se completează cu litera (j) care va avea următorul 

cuprins:
„j) refuzul acceptării cererii conform art.459 alin.(4).”

6. La articolul 167 alin.(l) lit.b) după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau a taxei de timbru”.

7. La articolul 250 alineatul (3) se completează cu textul „și taxă 
de timbru”.

8. La articolul 267 alin.(l) lit. k1) după textul „taxa de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxa de timbru”.

9. Articolul 280 aliniatul (4) se completează cu următorul enunț: 
„în acest caz, taxa de timbru nu se achită”

10. Articolul 338 alin.(l) va avea următorul cuprins:
„(1) Cheltuielile suportate de instanță în procesul de reconstituire a 

procedurii judiciare pierdute se trec în contul statului.”

11. Articolul 346

1. în denumire după textul „taxei de stat” se completează cu textul 
„și a taxei de timbru”.

2. la alin.(2) se completează cu textul: „precum și cu taxă de 
timbru în cuantumul prevăzut de Legea taxei de stat nr. 213/2023”.

12. Articolul 349

1. alin.(l) după textul „taxă de stat” se completează cu textul „și 
taxă de timbru” în continuare după text, și după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și taxei de timbru”.. 2

2. alin.(2) după textul „taxă de stat” se completează cu textul „și 
taxă de timbru”.
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13. La articolul 361

aliniatul (1) al doilea enunț va avea următorul cuprins: „Pentru 
cererea de alăturare la apel se plătește taxa de stat în cuantumul prevăzut de Legea 
taxei de stat.”

alineatul (2) enunțul se completează cu textul: „în cuantumul 
prevăzut de Legea taxei de stat.”

14. La articolul 364 aliniatul (1) după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxei de timbru”.

15. La articolul 365 aliniatul (5) după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxei de timbru”.

16. La articolul 368 aliniatul (1) după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxei de timbru”.

17. La articolul 4261:
alineatul (1) lit.b1) după textul „alin.(l)” se completează cu textul „și (2), 

cu excepția cerinței privind anexarea dovezii achitării plății taxei de stat”;
Se completează cu alineatul (21) cu următorul cuprins:
„(21) Prin excepție de la alin (2), dacă la cererea de recurs lipsește dovada 

de plată a taxei timbru, instanța de recurs emite o încheiere, care nu se supune 
niciunei căi de atac, de a nu da curs cererii de recurs și acordă recurentului un 
termen rezonabil pentru înlăturarea deficiențelor depistate. Dacă recurentul 
înlătură deficiențele în cadrul termenului acordat, recursul se consideră depus la 
data prezentării inițiale. Dacă recurentul nu înlătură deficiențele cererii de recurs 
în cadrul termenului acordat, instanța de recurs o restituie în termen de 10 zile de 
la data înregistrării.

18. La articolul 436 aliniatul (2) după textul „taxă de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxă de timbru”.

19. La articolul 437 aliniatul (2) după textul „taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxei de timbru” în continuare după text.

20. La articolul 438 aliniatul (2) textul „art.437 alin.(l) lit.a), b), c) 
sau e)” se substituie cu textul „ art.437 alin.(l) lit.a), b), c), e) și alin.(2)” în 
continuare după text.
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21. La articolul 451 aliniatul (1) textul „ și anexându-se probele ce 
le confirmă” se substituie cu textul „ cu anexarea probelor ce le confirmă și a 
dovezii de plată a taxei de stat și/sau taxei de timbru în cuantumul prevăzut de 
Legea taxei de stat”.

22. Se completează cu articolul 4511 care va avea următorul 
cuprins:

„Articolul 4511 Restituirea cererii de revizuire
(1) Dacă cererea de revizuire se depune fără indicarea temeiurilor indicate la 

art.449 sau lipsa dovezii de plată a taxei de stat și/sau a taxei de timbru, judecătorul 
emite o încheiere, care nu se supune niciunei căi de atac, de a nu da curs cererii de 
revizuire și acordă revizuentului un termen rezonabil pentru înlăturarea 
deficiențelor. Dacă revizuentul înlătură deficiențele în cadrul termenului acordat, 
revizuirea se consideră depusă la data prezentării inițiale. Dacă revizuentul nu 
înlătură deficiențele cererii de revizuire sau nu prezintă dovada de plată a taxei de 
stat și/sau a taxei de timbru în cadrul termenului acordat, judecătorul o restituie în 
termen de 10 zile de la data înregistrării.

(2) în cazul în care se solicită scutirea, amânarea sau eșalonarea plății taxei 
de stat (cu prezentarea documentelor justificative), cererea de revizuire nu se 
restituie, judecătorul urmând să se pronunțe, printr-o încheiere nesusceptibilă de 
atac, asupra demersului înaintat.

(3) Dacă demersul privind scutirea de plata taxei de stat a fost respins, 
judecătorul dispune, printr-o încheiere nesusceptibilă de atac, de a nu da curs 
cererii, acordând revizuentului un termen rezonabil pentru achitarea taxei de stat. 
Dacă revizuentul îndeplinește în termen indicațiile din încheierea judecătorească, 
revizuirea se consideră depusă la data prezentării inițiale. în caz contrar, 
judecătorul restituie cererea de revizuire printr-o încheiere care nu se supune 
niciunei căi de atac.

(4) Restituirea cererii de revizuire nu împiedică declararea repetată a 
revizuirii după lichidarea neajunsurilor și respectarea celorlalte reguli stabilite de 
lege pentru declararea ei. ”

23. La articolul 4751 aliniatul (7) după textul „ taxei de stat” se 
completează cu textul „și/sau taxei de timbru”.

24. La articolul 477 aliniatul (4) după textul „taxă de stat” se 
completează cu textul „și taxă de timbru”.
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25. La articolul 478 aliniatul (4) lit. d) după textul „taxei de stat” 
se completează cu textul „și taxei de timbru”.

26. La articolul 483 aliniatul (4) lit. c) după textul „taxei de stat” 
se completează cu textul „și taxei de timbru”.

27. La articolul 488 aliniatul (2) se completează cu lit. e) care va 
avea următorul cuprins: „dovada de plată a taxei de stat și a taxei de timbru în 
cuantumul prevăzut de Legea taxei de stat”.

Art. V. - Legea nr. 105/2003 privind protecția consumatorilor (Republicat 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 176-181/513, din 21.10.2011), se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 30 alin.(2) lit.a) textul „fără achitarea taxei de stat” se 
exclude.

2. La articolul 31 alin.(2) al doilea enunț se exclude.

Art. VI. - Legea nr. 122/2003 Codul de procedură penală al Republicii 
Moldova (partea specială) (Republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, nr. 248-251/699, din 05.11.2013), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 525 aliniatul (3) se exclude.

Art. VII. - Legea nr. 443/2004 Codul de executare (Republicat în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 214-220/704, din 05.11.2010), se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 158 alin.(4) după textul „cererea de recurs” se 
completează cu textul „în acest caz se achită taxa de timbru în cuantumul prevăzut 
de Legea taxei de stat nr.213/2023”.

2. La articolul 161 alin.(3) va avea următorul cuprins: „Cererea 
prevăzută la alin.(2) se supune taxei de stat și taxei de timbru conform Legii taxei 
de stat nr.213/2023”..

Art. VIII. - Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea 
proprietății publice (Publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 90- 
93/401, din 29.06.2007), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 67 aliniatul (5) se exclude.
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Art. IX. - Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței 
în familie (Publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 55-56/178, 
din 18.03.2008), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 13 aliniatul (3) se exclude.

Art. X. - Legea nr. 294/2007 privind partidele politice (Publicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 42-44/119, din 29.02.2008), se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alin. (5) textul „cuantum de 200 de lei” se înlocuiește 
cu textul „cuantumul prevăzut de Legea taxei de stat nr.213/2023”.

Art. XI-Legea nr. 218/2008 Codul contravențional al Republicii Moldova 
Republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 78-84/100, din 
17.03.2017), se modifică după cum urmează:

1. Articolul 448 alin.(8) va avea următorul cuprins:

„(8) Pentru contestația depusă împotriva deciziei de aplicare a sancțiunii 
contravenționale plătește taxă de timbru în cuantumul prevăzut de Legea taxei de 
stat nr.213/2023.”

Articolul se completează cu alineatele (9) și (10) cu următorul cuprins:
„(9) în cazul în care contestația nu este însoțită de taxa de timbru, instanța 

de judecată îi oferă timp părții pentru înlăturarea neajunsurilor. Dacă în termen de 
15 zile partea nu înlătură neajunsurile, contestația nu se consideră depusă, și 
împreună cu actele anexate, se restituie printr-o încheierea ce nu se supune nici 
unei căi de atac.

(10) Restituirea contestației nu exclude posibilitatea depunerii repetate a 
acesteia în condițiile și modul prevăzut de prezentul articol.”

2. Articolul 4513 se completează cu alinatul 4 care va avea următorul 
cuprins:

„(4) Pentru contestația prevăzută la alin. (2) se plătește taxă de timbru în 
cuantumul prevăzut de Legea taxei de stat nr.213/2023. în cazul dat, dispozițiile 
art. 448 alin. (8), (9) și (10) se aplică în modul corespunzător.”

3. La articolul 468 se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins

„(4) Recursul este însoțit de plata taxei de timbru în cuantumul prevăzut de 
Legea taxei de stat nr.213/2023. în cazul dat, dispozițiile art. 448 alin. (8), (9) și 
(10) se aplică în modul corespunzător.”.
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4. Articolul 476 alin.(l) se completează cu alineatul (21) cu următorul 
cuprins:

„(21) Cererea de revizuire este însoțită de plata taxei de timbru în cuantumul 
prevăzut de Legea taxei de stat nr.213/2023. în cazul dat, dispozițiile art. 448 alin. 
(8), (9) și (10) se aplică în modul corespunzător.”.

Art. XII. - Legea nr. 64/2010 cu privire la libertatea de exprimare (Publicat 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-118/355, din 09.07.2010), se 
modifică după cum urmează:

Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Articolul 19 Taxa de stat.

Pentru cererile de chemare în judecată prin care se solicită dezmințirea, 
acordarea dreptului la replică, exprimarea scuzelor și/sau repararea prejudiciului 
moral și material cauzat prin defăimare, se plătește taxă de stat și/sau taxă de 
timbru conform Legii taxei de stat nr.213/2023.”

Art, XIII. - Legea nr. 123/2010 cu privire la serviciile sociale (Publicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 155-158/541, din 03.09.2010), se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 29 aliniatul (3) se exclude

Art. XIV. - Legea nr. 200//2010 privind regimul străinilor în Republica 
Moldova (Publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 179-181/610, 
din 24.09.2010), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 29 textul „Legea taxei de stat nr.l216-XII din 3 
decembrie 1992.” se înlocuiește cu textul „Legea taxei de stat nr.213/2023.”

Art. XV. - Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalității (Publicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 103/355, din 29.05.2012), se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 21 se completează cu textul: „ fiind achitată numai taxa de 
timbru conform Legii taxei de stat nr.213/2023.”

Art. XVI. - Legea nr. 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului 
(Ombudsmanului) (Publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 110- 
114/278, din 09.05.2014), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 25 alin.(2) al doilea enunț se exclude.
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Art. XVII - Legea nr. 116/2018 Codul administrativ al Republicii Moldova 
(Publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 309-320/466, din 
17.08.2018), se modifică după cum urmează:

1. Articolul 212 alin.(l) se completează cu lit. e) care va avea următorul 
cuprins: ,,e) dovada achitării taxei de stat și/sau a taxei de timbru în cazurile 
prevăzute în Legea taxei de stat nr. 213/2023”.

2. La articolul 234 alin.(l) textul „art.212 lit.c) și d)” se substituie cu 
textul „art.212 lit.c), d) și e)”.

3. Articolul 246 alin.(2) lit. f) textul „art.234 alin.(2)” se substituie cu 
textul „art.234 alin.(l)” în continuare după text.

Art. XVIII - Legea nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice (Publicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 34-38/34, din 04.02.2022), se 
modifică după cum urmează:

4. La articolul 24 alin.(3) textul „Legea taxei, de stat nr.l216-XII din 3 
decembrie 1992.” se înlocuiește cu textul „Legea taxei de stat nr.213/2023.”

Art. XIX. - (1) Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI



NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul Legii privind modificarea unor acte normative 

(modificarea cadrului conex Legii taxei de stat)

1. Denumirea autorului și, după caz, a partîcipanților la elaborarea 
proiectului

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea 
cadrului conex Legii taxei de stat) a fost elaborat de către deputatul în 
Parlament Olesea STAMATE în conformitate cu art.47 din Regulamentul 
Parlamentului aprobat prin Legea nr.797/1996, în conlucrare cu Ministerul 
Justiției._____________ ___________________ ____________________________

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și 
finalitățile urmărite

Elaborarea proiectului actului normativ rezidă din necesitatea ajustării 
cadrului normativ conex Legii taxei de stat.

Modificarea actelor normative conexe Legii taxei de stat sunt necesare 
ajustării legislației naționale și cuprinde o serie de reglementări diversificate ce 
vizează noile reglementări în materie. Obiectivul de bază al inițiativei legislative 
este crearea unui cadru normativ coerent prin excluderea oricăror neconcordanțe 
dintre normele noii legi cu privire la taxa de stat și prevederile altor acte 
normative. în virtutea celor expuse, se reliefează asupra primordialității 
aprobării amendamentelor înserate în conținutul proiectului de act normativ.

Actualmente, legislația națională cuprinde o serie de norme cu privire la 
aspecte ce vizează plata taxelor de stat, procedura de încasare a taxelor de stat, 
cuantumuri a taxelor de stat, scutiri de plata taxei de stat etc. Asemenea 
prevederi normative sunt înserate într-un vast cadru normativ aferent Legii taxei 
de stat. Unele norme sunt îmbinate și aplicate cu succes, altele sunt mai mult de 
trimitere fără a fi accentuată plus valoarea acestora.

Dea lungul timpului Legea taxei de stat a suferit o serie de modificări. 
Revizuirea continuă a cuantumurilor taxelor de stat, a scutirilor, a făcut cadrul 
normativ conex taxei de stat practic incompatibil cu asigurarea unui serviciu 
public calitativ. Astfel, urmare a analizei cadrului normativ conex Legii taxei de 
stat au fost scoase în evidență o serie de norme incerte.

Având în vedere cele menționate considerăm necesitatea adoptării noului 
cadru normativ Legii taxei de stat.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca 
scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative nu conține norme 
privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii 
Europene.
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4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor 
noi

Proiectul vine cu o serie de modificări în vederea ajustării și aducerii actelor 
normative în vigoare în concordanță cu prevederile Legii taxei de stat.

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative include:
1. Codul de procedură civilă nr. 225/2003. Prin modificările propuse se 

completează art.83 cu un nou aliniat care va avea conținutul similar textul 
din art. 84. Articolul 84 va cuprinde normele de reglementare, procedura 
de percepere și cuantumul taxei de timbru. La moment articolul 89 din 
Codul de procedură civilă prevede restituirea taxei de stat la încetarea 
procesului numai pentru unele motive specificate la art.265. Aceiași 
situație este constatată și la restituirea taxei de stat în cazul scoaterii de pe 
rol a cererii. Considerăm că restituirea taxei de stat trebuie să fie ca efect 
pentru toate motivele de refuz sau restituire a cererii de chemare în 
judecată. La fel, în tot Codul de procedură civilă se va institui/modifica 
normele potrivit cărora se va achita taxa de stat dar și taxa de timbru. 
Aceste modificări sunt imperative reieșind din considerentul că nu de 
fiecare dată la intentarea unui proces civil se achită taxă de stat, dar sunt 
instituite și unele excepții precum scutirile legale sau judecătorești. La fel 
ca și în cazul taxei de stat, în tot cuprinsul Codului de procedură civilă se 
instituie noi reglementări care prevăd proba achitării taxei de timbru ca 
condiție de acces injustiție. Normele care prevăd achitarea taxei de stat și 
a taxei de timbru sunt instituite atât în primă instanță cât și în căile de atac. 
Astfel, și în cazul revizuirii se propune de instituit mecanismul de restituire 
a cererii în cazul neachitări taxelor de stat și de timbru.

2. Legea nr. 218/2008 Codul contravențional al Republicii Moldova. Un 
element nou pentru legislația națională este instituirea plății taxei de 
timbru pentru fiecare contestație împotriva deciziei agentului constatator. 
Această regulă este aplicabilă, conform Legii taxei de stat, și în căile de 
atac. Astfel, Codul contravențional este completat cu prevederi potrivit 
cărora este instituită achitarea taxei de timbru (art.448, 4513, 468). La fel 
sunt inserate și norme care prevăd inadmisibilitatea cererilor dacă nu este 
anexată dovada achitării taxei de timbru (art.452, 471).

3. Legea nr. 116/2018 Codul administrativ al Republicii Moldova. La fel cu 
titlu de noutate sunt modificările aduse Codul administrativ în partea ce 
ține de achitarea taxei de stat și a taxei de timbru. Astfel acțiunea în 
contencios administrativ se va impune cu taxă de timbru. Această regulă 
este prevăzută și în căile de atac. Deci, în acest sens se propun modificări 
la art.212, 234 si 246 Cod administrativ.
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4. Totodată, se intervine și în alte acte normative pentru ajustarea cadrului 
conex a Legii taxei de stat, precum:

• Legea nr. 100/2001 privind actele de stare civilă;
• Legea nr. 1107/2002 Codul civil;
• Legea nr. 154/2003 Codul muncii;
• Legea nr. 105/2003 privind protecția consumatorilor;
• Legea nr. 122/2003 Codul de procedură penală;
• Legea nr. 443/2004 Codul de executare;
• Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 

publice;
• Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței în 

familie;
• Legea nr. 294/2007 privind partidele politice;
• Legea nr. 64/2010 cu privire la libertatea de exprimare;
• Legea nr. 123/2010 cu privire la serviciile sociale;
• Legea nr. 200//2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova;
• Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalității;
• Legea nr. 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanului);
• Legea nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice.

5. Fundamentarea economica-fînanciară

Implementarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative nu 
necesită alocarea resurselor financiare suplimentare din bugetul de stat._______

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

în rezultatul aprobării proiectului de lege pentru modificarea unor acte 
normative nu va fi necesară modificarea altor acte normative or, proiectul 
respectiv se încadrează perfect în cadrul normativ existent.__________________

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 
procesul decizional, proiectul de lege a fost plasat pe pagina web oficială a 
Parlamentului. ___________________________________________________

8. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul de lege urmează a fi expertizat de Centrul Național Anticorupție în 
condițiile legii.


